
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121500110

110

Nº 235, quarta-feira, 15 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2020 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Número do Contrato: 24/2020.
Nº Processo: 23069.153199/2020-31.
Dispensa. Nº 23/2020. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de r$ 145.833,25. Vigência: 01/06/2022 a
31/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 729.166,25. Data de Assinatura:
14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 98/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.168932/2021-01.
Dispensa Nº 107/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Pesquisa Aplicada Para Fortalecimento
da Pequena Produção Leiteira de Base Familiar em Áreas Selecionadas do Rio de
Janeiro e em Áreas Secionadas do Matopiba. Custo Operacional R$252.700,00.
Coordenador André Augusto Pereira Brandao SIAPE 310616 Fiscal Paulo Mauricio
Tavares Siqueira SIAPE 3412897.Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24  -
Inciso: XIII. Vigência: 14/12/2021 a 31/12/2022. Valor Total: R$ 3.610.000,00. Data de
Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Nº Processo: 23069.168573/2021-83.
Dispensa Nº 220/2021. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 03.508.097/0001-36 - REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP. Objeto:
Contratação da rede nacional de ensino e pesquisa - rnp, sob as condições e limites
estabelecidos neste instrumento e no termo de referência que o acompanha, para
prestação de serviços de uma solução de nuvem integrada de colaboração e produtividade
de e-mail, consistente na viabilização da entrega, pela contratada, da solução denominada
google workspace for education plus (gwfe), a qual inclui, ainda, serviços de
treinamento.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXIV. Vigência: 13/12/2021 a
13/12/2022. Valor Total: R$ 913.624,20. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Nº Processo: 23069.165415/2021-71.
Dispensa Nº 219/2021. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 02.357.033/0001-19 - QUICKNET TELECOM LTDA - EPP. Objeto: Contratação de
solução de conectividade para gerenciamento remoto e acesso aos sistemas gerenciais do
campus aterrado para atender às necessidades do(a) vch e vcx, situadas em volta redonda
- rj.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 13/12/2021 a
13/12/2022. Valor Total: R$ 16.546,80. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 89/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/12/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de Trator Agrícola
para atender a Universidade Federal Fluminense através da Pró - Reitoria de Administração
(PROAD), em Cachoeira de Macacu RJ, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Ed i t a l :
15/12/2021 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi NITEROI - RJ.
Entrega das Propostas: a partir de 15/12/2021 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 28/12/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO GILBERTO TORRES ARANHA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/12/2021) 150182-15227-2020NE803827

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2021 - UASG 158517 - UFFS

Nº Processo: 23205.023260/2021-95.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto:
Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual,
sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo, via sistema web
disponibilizado pela CONTRATADA.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/12/2021 a 12/06/2024. Valor
Total: R$ 343.931,13. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 9º Termo Aditivo ao Contrato Processo nº 23205.001940/2020-77, celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
SUSIANE MARIA BAMPI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 22/12/2021 a 31/01/2022. Data de Assinatura:
13/12/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 655/2021 - UASG 152135 - DTEL - REITORIA UFG

Nº Processo: 23070.035717/2019-62.

Pregão Nº 87/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.

Contratado: 17.620.199/0001-53 - AVANTI ENGENHARIA LTDA. Objeto: Aquisição de

equipamentos e softwares, que compõem solução tecnológica do sistema de controle

de acesso da ufg..

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022.

Valor Total: R$ 1.921,32. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 655/2021 - UASG 152135 - DTEL - REITORIA UFG

Nº Processo: 23070.035717/2019-62.
Pregão Nº 87/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 17.620.199/0001-53 - AVANTI ENGENHARIA LTDA. Objeto: Aquisição de
equipamentos e softwares, que compõem solução tecnológica do sistema de controle de
acesso da ufg..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Valor
Total: R$ 1.921,32. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 149/2017.
Nº Processo: 23070.012582/2017-03.
Pregão. Nº 177/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
13.590.061/0001-06 - LYVIA FONSECA FREIRE PUCCI CORDEIRO. Objeto: O presente termo
tem como objeto a prorrogação por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do
contrato nº 149/2017, que trata da prestação de serviços continuados de limpeza de pisos
frios, áreas livres e acervos bibliográficos, a serem executadas na regional de goiás,
fazendo tomé pinto (jaraguá), unidade de conservação serra dourada em mossâmedes e
aparecida de goiânia, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do
art. Ii, do art. 57 da lei 8666/93, para o período de 14/12/2021 e término em 13/12/2022..
Vigência: 14/12/2017 a 13/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 383.747,09.
Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2021 - UASG 154563 - SACT

Nº Processo: 23422.021479/2021-60.
Pregão Nº 31/2020. Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA .
Contratado: 35.382.879/0001-68 - DAF LABOR EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO EIRELI.
Objeto: Aquisição de equipamentos para os laboratorios de ensino e pesquisa da unila.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Valor
Total: R$ 6.410,00. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2021 - UASG 154563 - SACT

Nº Processo: 23422.021463/2021-07.
Pregão Nº 31/2020. Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA .
Contratado: 05.869.012/0001-70 - SOLAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI.
Objeto: Aquisição de equipamentos para os laboratórios de ensino e pesquisa da unila.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Valor
Total: R$ 23.550,00. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2021 - UASG 154563 - SACT

Nº Processo: 23422.021502/2021-21.
Pregão Nº 30/2020. Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA .
Contratado: 52.201.456/0001-13 - LEICA DO BRASIL IMPORTACAO E COMERCIO LTDA ..
Objeto: Aquisicao de equipamentos para os laboratórios de ensino e pesquisa da unila.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Valor
Total: R$ 255.000,00. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 152861 - PROAGI - UNILA

Nº Processo: 23422.021492/2021-97.
Pregão Nº 11/2020. Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA .
Contratado: 72.381.189/0010-01 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Objeto:
Aquisição de computadores do tipo desktops, notebooks e monitores para atender às
demandas da unila.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Valor
Total: R$ 141.320,00. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021 - UASG 158658

Nº Processo: 23422015215202120. Objeto: Aquisição de licenças dos softwares
Autocad LT, Revit LT e Architecture Engineering & Construction Collection, por 36 (trinta e
seis) meses.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 15/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Av. Silvio Americo Sasdelli, 1.842, Ed. Lorivo, Sala 305, Vila a -

Foz do Iguaçu/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/158658-5-00029-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 15/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/12/2021 às 14h01 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VAGNER MIYAMURA
Pró-reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

(SIASGnet - 14/12/2021) 158658-26267-2021NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - UASG 158658

Nº Processo: 23422009862202024. Objeto: Aquisição de lavadoras de roupas
industriais ou comerciais.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 15/12/2021 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Silvio Americo Sasdelli, 1.842, Ed. Lorivo, Sala
305, Vila a - Foz do Iguaçu/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/158658-5-00027-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 15/12/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/12/2021 às 09h01 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VAGNER MIYAMURA
Pró-reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

(SIASGnet - 14/12/2021) 158658-26267-2021NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021 - UASG 158658

Nº Processo: 23422016009202119. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a execução de serviços comuns de engenharia para o fornecimento,
instalação e entrada em operação de uma central fotovoltaica de geração distribuída
com a potência de 100 kWp.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/12/2021 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Silvio Americo Sasdelli, 1.842, Ed .
Lorivo, Sala 305, Vila a - Foz do Iguaçu/PR ou


